同环函（服务）〔2025〕28号
关于大同鹊盛活性炭有限公司活性炭建设项目
（10万吨/年）（变更）环境影响报告表的批复
大同鹊盛活性炭有限公司：
你公司报送的《关于<大同鹊盛活性炭有限公司活性炭建设项目（10万吨/年）（变更）环境影响报告表>（以下简称《报告表》）报批申请》及相关资料收悉。结合大同市生态环境评估中心出具的《关于〈大同鹊盛活性炭有限公司活性炭建设项目（10万吨/年）（变更）环境影响报告表〉的技术评估报告》（同环评估函〔2025〕67号），经研究，批复如下：

一、该项目位于山西省大同市左云县左云经济技术开发区。2025年1月24日，大同市生态环境局以同环函（服务）〔2025〕7号文批复了《大同鹊盛活性炭有限公司活性炭建设项目（10万吨/年）（重大变动）环境影响报告表》，批复建设1条年产2万吨压块破碎活性炭生产线（1#生产线，其中2160t/a作为生产酸洗活性炭生产线的原料，最终产品规模为17840t/a）、2条年产2万吨原煤破碎活性炭及初级活性炭（40160t/a）生产线（2#、3#生产线）及1条2000吨酸洗活性炭生产线（4#生产线），总建设规模为年产10万吨活性炭。项目主要建设内容包括：压块炭生产线、原煤破碎活性炭生产线、酸洗活性炭生产线各工程，配套辅助工程、公用工程、储运工程、环保工程等。项目总投资107779.0万元，其中环保投资5600万元，占总投资的5.20%。

左云经济技术开发区应急管理局经现场检查，并于2025年4月28日对你单位下达了《关于大同鹊盛活性炭有限公司整改的通知》，认为燃气锅炉排气筒高度为50m，烟囱管径较细，受大风影响存在设施倒塌等安全隐患，要求你单位根据最高建筑物，降低燃气锅炉排气筒高度不超过35m。根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》等有关规定，“主要排放口排气筒高度降低10%及以上的”，属于重大变动。本项目建设内容为破碎炭1#生产线炭化工序配套3台燃气锅炉（均为15t/h、2用1备）的排气筒（DA010）高度由50m降低至35m，其他建设内容按同环函（服务）〔2025〕7号文均保持不变。

依据技术评估报告，项目在全面落实《报告表》提出的各项污染防治措施和生态保护措施后，项目实施对区域环境影响可接受。我局原则同意《报告表》的环境影响评价总体结论和各项生态环境保护措施。

二、你公司要重点落实以下工作：

1、燃气锅炉排气筒高度由原50m降低至35m，锅炉烟气燃用净化炭化气，锅炉废气经配套“低氮燃烧器+SCR脱硝+石灰石-石膏湿法脱硫”处理后通过排气筒排放。锅炉烟气排放（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）执行山西省《锅炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）排放限值要求；非甲烷总烃、苯并[a]芘、苯参照执行宁夏回族自治区《煤质活性炭工业大气污染物排放标准》（DB64/819-2024）排放限值要求。
2、本次环境影响评价和批复仅针对原煤破碎活性炭生产线炭化--燃气锅炉排气筒高度的变更，其他工程环境影响评价及污染防治措施仍按同环函（服务）〔2025〕7号文执行。

三、项目建设和运营过程中，如有新颁布的生态环境保护政策、规范、标准涉及本项目，应严格执行新的管控要求。

四、建立健全项目信息公开机制，按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》等要求，及时、如实向社会公开项目相关信息，并主动接受社会监督。

五、你公司须严格执行环保“三同时”制度，按照国家排污许可有关管理规定，申请排污许可证，按证排污；须按照国家规定的标准和程序实施竣工环境保护验收；如项目的性质、规模、地点、工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的情况，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。

六、大同市生态环境局左云分局按照职责负责该项目“三同时”监督检查及日常监督管理工作。

七、你公司收到本批复10个工作日内，要将批准后的《报告表》送大同市生态环境局左云分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。

                              大同市生态环境局

2025年6月4日

抄送：市生态环境局左云分局，市生态环境评估中心。
PAGE
- 2 -